



PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: **DD/2026/05661**

Del: **21/07/2026**

Esecutivo Da: **21/07/2026**

Proponente: **Direzione Istruzione - E.Q. Inclusione Scolastica**

OGGETTO:

Servizio di assistenza educativa scolastica rivolto ad alunni/e in situazione di disabilità, residenti nel Comune di Firenze, frequentanti le scuole di ogni ordine e grado – Rinnovo A.S. 2026/27 - CIG B1C16C21EC

IL DIRIGENTE

- Preso atto che:

- con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76/2025 avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2026/2028: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati." con cui è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2026 ed il bilancio pluriennale 2026-2028;

- con la Deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 14/01/ 2026, esecutiva dal 08/02/2026, avente ad oggetto "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2026-2028. Approvazione" con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028;

- con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 30/03/2026 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2026-2028;

- con il Decreto del Sindaco n. 69 del 14 Ottobre 2021 con il quale al sottoscritto è stato conferito l'incarico di dirigente del Servizio Supporto attività educative e scolastiche della Direzione Istruzione;

- con il Decreto della Sindaca n. 41 del 8 Novembre 2024 con il quale al sottoscritto è stato confermato l'incarico di dirigente del Servizio Supporto attività educative e scolastiche della Direzione Istruzione;

Visti:

- il protocollo d'intesa, in materia di appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, tra il Comune di Firenze e le rappresentanze sindacali confederali Cgil, Cisl e Uil, sottoscritto dalle parti in data 21/05/2024;

- la Deliberazione di Giunta n. DG/2024/00097 del 19/03/2024 "Tutela della retribuzione minima salariale nei contratti del Comune di Firenze", in merito alle tutele contrattuali e salariali da applicare al personale impiegato nei lavori, servizi e forniture oggetto di appalti pubblici e concessioni affidati dall'Amministrazione Comunale;

Richiamata la determinazione a contrarre n. DD/2024/03839 del 16/05/2024 con la quale tra l'altro:

- è stato disposto il ricorso alla procedura di gara aperta, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 36/2023, per l'affidamento del servizio di assistenza educativa scolastica rivolto ad alunni/e in situazione di disabilità, residenti nel Comune di Firenze, frequentanti i nidi d'infanzia comunali a gestione diretta e indiretta e le scuole di ogni ordine e grado. Periodo di affidamento: settembre 2024/luglio 2025, CPV 80410000-1 - CIG B1C16C21EC, avvalendosi della piattaforma telematica START;
- è stato stabilito il valore dell'appalto per il servizio in oggetto, individuato come base d'asta per l'anno educativo scolastico 2024/2025, in € 7.572.031,22 esclusa IVA, comprendente i costi della manodopera previsti dall'articolo 41, comma 14, del D. Lgs. n. 36/2023, l'utile d'impresa e le spese generali, nonché i costi per oneri della sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso, pari ad € 72.000,00, IVA esclusa;
- è stata stabilita la facoltà di avvalersi di eventuali opzioni, quali:

- il rinnovo per la durata di un anno educativo scolastico, per un numero massimo di tre volte;

- le eventuali opzioni di proroga, di attivazione di servizi complementari e del quinto d'obbligo, come meglio dettagliato nella citata determinazione a contrarre n. DD/2024/03839 del 16/05/2024;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2024/05784 del 26/07/2024 con cui si è disposta l'aggiudicazione a favore di RTI costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese fra G. Di Vittorio Società Cooperativa Sociale Onlus, P.IVA/C.F. 00194480455 (mandataria) e Consorzio Zenit Società Cooperativa Sociale Consortile a r.l., C.F./ P.IVA 04139790481 (mandante), ELFO - ONLUS - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, C.F./P.IVA 04902970484 (mandante), assumendo i relativi sub impegni per il totale complessivo di € 7.049.446,53 IVA compresa (di cui € 6.630.101,46 più IVA al 5% per il servizio e € 72.000,00 di oneri per la sicurezza più IVA al 22%), necessari per la realizzazione delle ore stimate come necessarie negli atti di gara per lo svolgimento del servizio per l'anno scolastico 2024/2025;

Preso atto dell'avvenuta costituzione del R.T.I con atto notarile, Repertorio n. 2199 Raccolta n. 1648 Registrato a Firenze il 02/09/2024 al n. 32784 Serie 1T, per l'esecuzione del servizio di Assistenza educativa scolastica rivolto ad alunni/e in situazione di disabilità, residenti nel Comune di Firenze, frequentanti le scuole di ogni ordine e grado, che dispone le percentuali di servizio che saranno eseguite dai singoli operatori economici riuniti, come di seguito evidenziato:

- G. Di Vittorio Società Cooperativa Sociale Onlus (mandataria), quota parte del servizio educativo, pari a 50,50 % del servizio totale;
- Consorzio Zenit Cooperativa Sociale Consortile a r.l. (mandante), quota parte del servizio educativo, pari al 47,50 % del servizio totale;
- Elfo - Onlus - Società Cooperativa Sociale (mandante), quota parte del servizio educativo, pari al 2,00% del servizio totale;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2025/5977 con cui si è proceduto al rinnovo del servizio per l'a.s. 2025/26 a favore di RTI - Raggruppamento Temporaneo di Imprese sopracitato;

Preso atto dei regimi fiscali dichiarati dai componenti del RTI: G. DI VITTORIO Soc. Coop. Sociale ONLUS (mandataria) aliquota IVA 5%; CONSORZIO ZENIT Cooperativa Sociale Consortile (mandante) aliquota IVA 5%; ELFO Soc. Coop. Sociale ONLUS (mandante) aliquota IVA 5%;

Dato atto dell'esito positivo dell'appalto svolto dal R.T.I., sotto il profilo della buona qualità delle prestazioni, e valutato opportuno confermare gli standard organizzativi da esso impressi al servizio in argomento;

Vista la nota prot. n. 254054 del 18/06/2026, trasmessa via PEC e conservata agli atti, con la quale il Servizio scrivente ha richiesto all'RTI G. DI VITTORIO Soc. Coop. Sociale ONLUS, CONSORZIO ZENIT Cooperativa Sociale Consortile e ELFO Soc. Coop. Sociale ONLUS la disponibilità al rinnovo, ai sensi del D.lgs 36/2023 e secondo quanto previsto all'art. 2 del Capitolato Speciale approvato con Determinazione Dirigenziale n. 4475 del 07/06/2024, del servizio in oggetto, per un ulteriore anno, per l'A.S. 2026/2027;

Vista la determinazione dirigenziale N. 2026/01335 del 04/06/2026 "Fondi regionali per interventi inclusione scolastica degli studenti disabili delle scuole secondarie di II grado a.s. 2026-27. Impegno di spesa prima tranche" della Città Metropolitana di Firenze, allegata al presente atto, con la quale vengono ripartiti fra i Comuni del territorio i fondi regionali, assegnati per il finanziamento delle attività di trasporto scolastico e di assistenza educativa scolastica degli studenti con disabilità, iscritti per l'a.s. 2026/2027 alle scuole secondarie di secondo grado, con cui sono stati accertati e impegnati genericamente i fondi riservati al Comune di Firenze per € **88.805,61** così suddivisi: € **14.014,65** per il trasporto scolastico e € **74.790,96** per l'assistenza educativa scolastica, per l'anno scolastico 2026/27, accertati e impegnati genericamente con la determinazione dirigenziale del Comune di Firenze N. 2026/5302 del 08/07/2026;

Vista l'allegata nota parte integrante, Protocollo generale n° 260728 del 23/06/2026, con cui il Presidente della Cooperativa G. Di Vittorio a nome dell'R.T.I. aggiudicatario, conferma la disponibilità al rinnovo dell'appalto per l'A.S. 2026/2027;

Considerato l'adeguamento dei costi della manodopera sulla base degli incrementi contrattuali, stabiliti nel contratto collettivo 2023-2025 per le lavoratrici e i lavoratori delle cooperative del settore socio-sanitario-assistenziale educativo e di inserimento lavorativo - CNEL T151 applicato per calcolare l'importo previsto per il rinnovo del contratto, alle medesime condizioni contrattuali, come da tabelle ministeriali, il cui costo orario aggiornato è stato aggiornato in base all'offerta economica presentata in sede di gara, che si allega alla presente;

Ritenuto opportuno mantenere la riduzione per l'importo per gli oneri di sicurezza previsti negli atti di gara (€ 72.000,00 esclusa IVA al 22%), anche per il rinnovo del servizio per l'A.S. 2026/2027 all'importo di € 21.600

esclusa IVA al 22% (€ 26.352,00 compresa IVA al 22%), considerando che alcuni costi relativi ai beni e servizi connessi alla sicurezza sostenuti nel primo anno hanno utilità pluriennale;

Ritenuto di procedere a impegnare in favore del RTI G. DI VITTORIO Soc. Coop. Sociale ONLUS (mandataria) aliquota IVA 5%; CONSORZIO ZENIT Cooperativa Sociale Consortile a r.l. (mandante) aliquota IVA 5%; ELFO Soc. Coop. Sociale ONLUS - c.b. 54768 l'importo complessivo di € **7.224.303,78** comprensivo di IVA, di cui € **6.855.192,17** (escluso IVA al 5%) (importo totale di € 7.197.951,78 comprensivo di IVA) per 284.344 ore di servizio (di cui 3.344 di coordinamento), calcolate per le settimane di scuola effettive per le quali viene erogato e sulla base delle richieste arrivate alla scadenza del 22/06/2026, più € 26.352,00 per oneri di sicurezza (€ 21.600,00 escluso IVA al 22%), così distribuito:

- periodo settembre – dicembre 2026: € **2.623.780,43** (comprensivo di IVA al 5%) e oneri per la sicurezza;
- periodo gennaio – luglio 2027: € **4.600.523,35** (comprensivo di IVA al 5%);

Ritenuto, pertanto, di subimpegnare a favore dei componenti del RTI: G. DI VITTORIO Soc. Coop. Sociale ONLUS (mandataria) - CONSORZIO ZENIT Cooperativa Sociale Consortile (mandante) - ELFO Soc. Coop. Sociale ONLUS (mandante), la cifra totale di euro **7.224.303,78** come da schema sotto riportato:

- **capitolo 27320 ANNO 2026**

- DI VITTORIO mandataria (quota RTI 50,50 %) - CB 8117 - € **1.338.053,36** (di cui € 1.311.701,36 per il servizio comprensivi di IVA al 5% e € 26.352,00 di oneri sicurezza comprensivi di IVA la 22%) sul Cap. 27320/2026;
 - ZENIT – mandante (quota RTI 47,50 %) - CB 5967 - € **1.233.778,50** Cap. 27320/2026;
 - ELFO – mandante (quota RTI 2 %) - CB 25460 - € **51.948,57** Cap. 27320/2026;
- per un totale di € **2.623.780,43** di cui euro 26.352,00 di oneri per la sicurezza (impegnati a favore della mandataria);

- **capitolo 27320 Anno 2027:**

- DI VITTORIO mandataria (quota RTI 50,50 %) - CB 8117 - € **2.249.644,94**;
 - ZENIT – mandante (quota RTI 47,50 %) - CB 5967 - € **2.185.248,59**;
 - ELFO – mandante (quota RTI 2 %) - CB 25460 - € **92.010,47**;
 - DI VITTORIO mandataria (quota RTI 50,50 %) - CB 8117 – euro **73.619,35** sul capitolo di spesa 26805 anno 2026 – impegno 2026/8665 - da spostare sul capitolo 26805/2 anno 2027 in seguito a variazione di cronoprogramma;
- per un totale di € **4.600.523,35**;

Dato atto che il CIG n. B1C16C21EC rilasciato da ANAC nel 2024 rimane invariato essendo stata prevista nella procedura di gara del 2024 l'opzione di rinnovo di servizi analoghi per i tre anni successivi alla prima annualità;

Rilevato che trattandosi di rinnovo di servizio analogo prevista negli originari atti di gara, non occorre procedere al versamento del contributo A.N.A.C. (così come riportato sul sito della Autorità nella sez. "Contributi in sede di gara" Sez. A- Faq A2 e A3);

Preso atto dei regimi fiscali dichiarati dai componenti del R.T.I.: G. DI VITTORIO Soc. Coop. Sociale ONLUS (mandataria) aliquota IVA 5%; CONSORZIO ZENIT Cooperativa Sociale Consortile a r.l. (mandante) aliquota IVA 5%; ELFO Soc. Coop. Sociale ONLUS (mandante) aliquota IVA 5%;

Dato atto che sono stati espletati con esito positivo i controlli sul mantenimento del possesso dei requisiti generali e speciali dell'operatore economico appaltatore;

Visto l'art. 92 comma 3 del Codice Antimafia (D.Lgs. 159/2011 del 6/09/2011), in base al quale, decorso il termine di 30 giorni dalla richiesta dell'informativa antimafia, *"ovvero, nei casi di urgenza, immediatamente, i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, procedono anche in assenza dell'informazione antimafia. I contributi, i finanziamenti, le agevolazioni e le altre erogazioni di cui all'articolo 67 sono corrisposti sotto condizione risolutiva e i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, revocano le autorizzazioni e le concessioni o recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite."*;

Ritenuto che nel caso di specie **sussistano gli estremi dell'urgenza** di cui all'art. 92 del Codice Antimafia, considerato che il servizio, di particolare delicatezza per l'utenza a cui rivolta (alunni/e in condizioni di fragilità e in situazione di disabilità frequentanti i nidi d'infanzia comunali a gestione diretta e indiretta e le scuole di ogni ordine e grado), deve prendere avvio con l'inizio dell'anno educativo scolastico (inizio settembre 2026 per i nidi), e che sono necessarie, da parte dell'operatore economico aggiudicatario e della scrivente Amministrazione, una serie di attività preparatorie e propedeutiche all'effettivo inizio del servizio quali ad esempio lo svolgimento di incontri di programmazione con i coordinatori del servizio per la condivisione delle assegnazioni delle ore di assistenza educativa scolastica ad alunne/i iscritti presso le varie scuole ove è stato richiesto il servizio e l'individuazione del personale da incaricare per il suo svolgimento;

Dato atto dell'esclusione di ogni possibile conflitto di interessi da parte del RUP e del direttore dell'esecuzione del contratto, in relazione all'oggetto della presente procedura nonché nei confronti dei soggetti cui i servizi sono affidati;

Ritenuto di dover procedere alla nomina di un Direttore dell'esecuzione diverso dal RUP per il presente appalto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 114 del D.Lgs. 36/2023, in ragione delle particolari condizioni di complessità delle prestazioni richiedenti l'apporto di competenze sia di ordine giuridico-amministrativo sia di ordine socio-pedagogico;

Ritenuto di nominare Direttore dell'Esecuzione, ai sensi dell'art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, la Dott.ssa. Marilena Pinco, responsabile E.Q. Inclusione Scolastica;

Dato atto che la somma stimata da accantonare per gli incentivi alle funzioni tecniche riconosciuti ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e dell'Allegato I.10 è stabilita, all'interno del quadro economico del contratto in argomento, nelle misure previste del nuovo Regolamento approvato con DD 2024/04783 del 17/06/2024,

sull'importo di euro **6.855.192,17** (al netto dell'iva e degli oneri della Sicurezza), è così calcolato:

fino a euro 1.000.000,00 2%	Euro 20.000,00
oltre euro 1.000.000,00 fino a euro 5.000.000 1,9 %	Euro 76.000,00
Oltre euro 5.000.000 fino a euro 10.000.000 1,8%	Euro 33.393,46

per un totale di € **129.393,46**, a cui vanno sottratti euro 269,69 (20% incentivo da non conteggiare per impegno su correlato) - per un totale da erogare di euro 129.123,77 così suddiviso:

- euro 50.319,68 capitolo 27320 anno 2026;

- euro 78.804,09 anno 2027: da impegnare nella seguente modalità:

- capitolo 27320 anno 2027 euro 77.724,27;
- euro **1.079,82** sul capitolo di spesa 26805 anno 2026 impegno 2026/8665 - da spostare sul capitolo 26805/2 anno 2027 in seguito a variazione di cronoprogramma;

Dato atto che l'art. 45 del Codice dei contratti pubblici fa espressamente riferimento agli oneri previdenziali e assistenziali - ricomprendendoli nell'ammontare complessivo da destinare agli incentivi per il personale chiamato a svolgere le funzioni indicate nell'allegato I.10 - e che, conseguentemente, nell'accantonamento sopra indicato è prevista la copertura degli incentivi economici e degli oneri previdenziali e assistenziali, esclusa l'IRAP, trattandosi di costo che grava sul quadro economico dell'intervento e dunque sul bilancio dell'ente;

Visti il Parere MIT n. 3414/2025 e la circolare della Direzione Gare e Appalti "Parere MIT n. 3414/2025 su incentivi per funzioni tecniche e separata indicazione IRAP nel quadro economico" del 25/06/2025;

Ritenuto di impegnare la spesa complessiva di € **8.780,42** per l'IRAP sulla quota parte dell'incentivo (80%) destinata alla retribuzione incentivante relativa al contratto dell'affidamento del "Servizio di Assistenza educativa scolastica rivolto ad alunni/e in situazione di disabilità, residenti nel Comune di Firenze, frequentanti le scuole di ogni ordine e grado - rinnovo a.s. 2026/27" calcolandola come segue:

€ 129.123,77 x 80% x 8,5% = € 8.780,42 così suddiviso:

- euro 3.421,74 capitolo 27320 anno 2026;

- euro 5.266,89 capitolo 27320 anno 2027;

- euro 91,79 sul capitolo di spesa 26805 anno 2026 impegno 2026/8665 - da spostare sul capitolo 26805/2 anno 2027 in seguito a variazione di cronoprogramma;

Dato altresì atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamati:

- gli artt. 107, 183, 192 del D. Lgs. 267/2000 T.U.E.L.;
- l'art. 53 comma 16-ter del D. Lgs. 165/2001 Testo Unico del Pubblico Impiego;
- l'art. 3 della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.P.R. 62/2013 Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;
- il D. Lgs. 33/2013 Decreto Trasparenza, e in particolare l'art. 37;
- il D. Lgs. 36/2023 Codice dei Contratti Pubblici;
- la delibera ANAC 27 giugno 2023, n. 309, pubblicata in G.U.R.I. n. 163 del 14 luglio 2023, avente a oggetto "Procedura aperta per l'affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture nei settori ordinari di importo superiore alle soglie europee con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. (Bando-tipo n. 1/2023)".

Richiamati altresì:

- gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
- l'art. 21 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il Regolamento generale per l'attività contrattuale approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 5 marzo 2012 e ss. mm. ii.;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 29 ottobre 2018 e ss. mm. ii.;
- il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze approvato con Deliberazione n. 471 del 31/12/2013 e modificato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 26/1/2021;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa

1) affidare il rinnovo del Servizio di Assistenza educativa scolastica rivolto ad alunni/e in situazione di disabilità, residenti nel Comune di Firenze, frequentanti le scuole di ogni ordine e grado, per il periodo Settembre 2026 - Luglio 2027 al R.T.I. (c.b. 54768) l'importo complessivo di € **7.224.303,78** comprensivo di IVA,

di cui € **6.855.192,17** (escluso IVA al 5%) (importo totale di € 7.197.951,78 comprensivo di IVA) per 284.344 ore di servizio (di cui 3.344 di coordinamento), calcolate per le settimane di scuola effettive per le quali viene erogato e sulla base delle richieste arrivate alla scadenza del 22/06/2026, più € 26.352,00 per oneri di sicurezza (€ 21.600,00 escluso IVA al 22%), così distribuito:

- periodo settembre – dicembre 2026: € **2.623.780,43** (comprensivo di IVA al 5%) e oneri per la sicurezza;
- periodo gennaio – luglio 2027: € **4.600.523,35** (comprensivo di IVA al 5%);

2) impegnare in favore del R.T.I. (c.b. 54768) l'importo complessivo di € **7.224.303,78** (€ **2.623.780,43** anno 2026 ed € 4.600.523,35 anno 2027) dato dalla somma degli importi di seguito indicati:

- € **6.855.192,17** per lo svolgimento del servizio soggetto a IVA 5%, per un totale complessivo di € **7.197.951,78** (compresa IVA al 5%) per **284.344 ore** di servizio (di cui 3.344 di coordinamento), calcolate per le settimane di scuola effettive per le quali viene erogato e sulla base delle richieste arrivate alla scadenza del 20/06/2026;
- € 21.600,00 per oneri della sicurezza soggetti a IVA 22%, per un importo complessivo di € **26.352,00**: dato che si ritiene che le percentuali di ripartizione si applichino ai componenti dell'RTI solo per le ore di servizio e non per gli oneri della sicurezza, questi sono imputati solo alla Mandataria G. DI VITTORIO Soc. Coop. Sociale ONLUS;

3) sub-impegnare la spesa occorrente per il periodo Settembre 2026 / Luglio 2027 in favore dei componenti del R.T.I. G. DI VITTORIO Soc. Coop. Sociale ONLUS (mandataria) - CONSORZIO ZENIT Cooperativa Sociale Consortile a r.l. (mandante) - ELFO Soc. Coop. Sociale ONLUS (mandante), secondo le cifre di seguito specificate:

- **capitolo 27320 ANNO 2026**

- DI VITTORIO mandataria (quota RTI 50,50 %) - CB 8117 - € **1.338.053,36** (di cui € 1.311.701,36 per il servizio comprensivi di IVA al 5% e € 26.352,00 di oneri sicurezza comprensivi di IVA la 22%) sul Cap. 27320/2026;
 - ZENIT – mandante (quota RTI 47,50 %) - CB 5967 - € **1.233.778,50** Cap. 27320/2026;
 - ELFO – mandante (quota RTI 2 %) - CB 25460 - € **51.948,57** Cap. 27320/2026;
- per un totale di € **2.623.780,43** di cui euro 26.352,00 di oneri per la sicurezza (impegnati a favore della mandataria);

- **capitolo 27320 Anno 2027:**

- DI VITTORIO mandataria (quota RTI 50,50 %) - CB 8117 - € **2.249.644,94**;
 - ZENIT – mandante (quota RTI 47,50 %) - CB 5967 - € **2.185.248,59**;
 - ELFO – mandante (quota RTI 2 %) - CB 25460 - € **92.010,47**;
 - DI VITTORIO mandataria (quota RTI 50,50 %) - CB 8117 – euro **73.619,35** sul capitolo di spesa 26805 anno 2026 – impegno 2026/8665 - da spostare sul capitolo 26805/2 anno 2027 in seguito a variazione di cronoprogramma;
- per un totale di € **4.600.523,35**;

4) di impegnare a titolo di incentivo per le funzioni tecniche a favore di dipendenti comunali ed eredi (cod. ben. **2882**), nelle misure previste del nuovo Regolamento approvato con DD 2024/04783 del 17/06/2024, l'importo complessivo di € 129.123,77 così suddiviso:

- euro 50.319,68 capitolo 27320 anno 2026;

- euro 78.804,09 anno 2027: da impegnare nella seguente modalità:

- capitolo 27320 anno 2027 euro 77.724,27;
- euro **1.079,82** sul capitolo di spesa 26805 anno 2026 impegno 2026/8665 - da spostare sul capitolo 26805/2 anno 2027 in seguito a variazione di cronoprogramma;

5) di impegnare la spesa complessiva di € **8.780,42** per l'IRAP sulla quota parte dell'incentivo (80%) a favore di Regione Toscana (cod. ben. 2742), destinata alla retribuzione incentivante relativa al contratto dell'affidamento del "Servizio di Assistenza educativa scolastica rivolto ad alunni/e in situazione di disabilità, residenti nel Comune di Firenze, frequentanti le scuole di ogni ordine e grado - rinnovo a.s. 2026/27" calcolandola come segue:

$\text{€ } 129.123,77 \times 80\% \times 8,5\% = \text{€ } 8.780,42$ così suddiviso:

- euro 3.421,74 capitolo 27320 anno 2026;

- euro 5.266,89 capitolo 27320 anno 2027;

-euro 91,79 sul capitolo di spesa 26805 anno 2026 impegno 2026/8665 - da spostare sul capitolo 26805/2 anno 2027 in seguito a variazione di cronoprogramma;

6) di dare atto che gli obblighi di pubblicazione sono assolti mediante invio alla BDNCP e pubblicazione in "Amministrazione Trasparente" secondo quanto previsto dalle disposizioni del nuovo codice in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui agli artt. 19 e ss. e dai relativi regolamenti attuativi di ANAC.

7) di nominare Direttore dell'Esecuzione, ai sensi dell'art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, la Dott.ssa. Marilena Pinco, responsabile E.Q. Inclusione Scolastica;

8) di partecipare copia del presente atto alla R.T.I. G. DI VITTORIO Soc. Coop. Sociale ONLUS (mandataria) - CONSORZIO ZENIT Cooperativa Sociale Consortile a r.l. (mandante) - ELFO Soc. Coop. Sociale ONLUS (mandante).

ALLEGATI INTEGRANTI

Conteggi annualita' 2026_2027_dettaglio offerta.pdf -

7264e09668ed6dbe2f1e2bbb5b414815ec6aed37f470c9fca7fae0ae954cd424

Richiesta_disponibilita_Ripetizione_Ass.Ed.Scol_2026_27_signed.pdf -

ee28fa192e1b929f50daea10e2e45c6b9f4fd1b5588b36bee19d0257dc945e99

Risposta_disponibilita_rinnovo.pdf - 523756bbdfa0024c127b0501afc43906e4fa25109580a756792579792357f5fa

det_01335_04-06-2026.pdf - 715d84cd1ee393af38b8ea29eef7402a67ac0dfb06c41486ee3edb767572c313

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Baroncelli

Elenco Movimenti

N°	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertamento	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
1)	U	2026	26805		2026/8665	1	€ 0,00	54768 - RTI G. Di Vittorio s.c.s. Onlus-Consorzio Zenit c.s.c. a r.l. - Elfo s.c.s Onlus
2)	U	2026	26805		2026/8665	1	€ 0,00	54768 - RTI G. Di Vittorio s.c.s. Onlus-Consorzio Zenit c.s.c. a r.l. - Elfo s.c.s Onlus
3)	U	2026	26805		2026/8665	2	€ 73.619,35	8117 - COOPERATIVA SOCIALE G. DI VITTORIO ONLUS
4)	U	2026	26805		2026/8665	3	€ 1.079,82	2882 - DIPENDENTI COMUNALI E EREDI
5)	U	2026	26805		2026/8665	4	€ 91,79	2742 - REGIONE TOSCANA
6)	U	2026	27320		2026/8942		€ 0,00	54768 - RTI G. Di Vittorio s.c.s. Onlus-Consorzio Zenit c.s.c. a r.l. - Elfo s.c.s Onlus
7)	U	2026	27320		2026/8942	1	€ 1.338.053,36	8117 - COOPERATIVA SOCIALE G. DI VITTORIO

N°	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertamento	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
								ONLUS
8)	U	2026	27320		2026/8942	2	€ 1.233.778,50	5967 - CONSORZIO ZENIT**
9)	U	2026	27320		2026/8942	3	€ 51.948,57	25460 - ELFO SOCIETA' COOP. SOCIALE ONLUS
10)	U	2026	27320		2026/8943		€ 50.319,68	2882 - DIPENDENTI COMUNALI E EREDI
11)	U	2026	27320		2026/8944		€ 3.421,74	2742 - REGIONE TOSCANA
12)	U	2026	27320		2027/1020		€ 0,00	54768 - RTI G. Di Vittorio s.c.s. Onlus-Consortio Zenit c.s.c. a r.l. - Elfo s.c.s Onlus
13)	U	2026	27320		2027/1020	1	€ 2.249.644,94	8117 - COOPERATIVA SOCIALE G. DI VITTORIO ONLUS
14)	U	2026	27320		2027/1020	2	€ 2.185.248,59	5967 - CONSORZIO ZENIT**
15)	U	2026	27320		2027/1020	3	€ 92.010,47	25460 - ELFO SOCIETA' COOP. SOCIALE ONLUS
16)	U	2026	27320		2027/1021		€ 77.724,27	2882 - DIPENDENTI COMUNALI E EREDI
17)	U	2026	27320		2027/1022		€ 5.266,89	2742 - REGIONE TOSCANA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

**Il Responsabile Contabile
Alessandro Innocenti**

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

